江苏省人民政府文件
苏政发〔2003〕100号

[image: image1.wmf]
省政府关于进一步明确下岗失业人员

再就业优惠扶持政策的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

为进一步扶持下岗失业人员再就业，根据全国再就业工作座谈会精神，结合我省实际，经研究，现进一步明确下岗失业人员再就业优惠政策如下：

一、凡在2005年底之前从事个体经营的下岗失业人员和吸纳下岗失业人员再就业的企业，符合《中共中央国务院关于进一步做好下岗失业人员再就业工作的通知》（中发〔2002〕12号）和《省委省政府关于进一步做好下岗失业人员再就业工作的意见》（苏发〔2002〕15号）规定的享受再就业扶持政策对象范围条件的，都可享受3年下岗失业人员再就业的社保补贴和税费减免的政策优惠。
二、劳动就业服务企业中的加工型企业和街道社区具有加工性质的小型企业实体，也可享受中发〔2002〕12号和苏发〔2002〕15号文件规定的服务型企业和商贸企业享受的吸纳下岗失业人员的税收优惠政策。
三、各级财政原来预算安排用于下岗职工基本生活保障的补助资金规模不减，到2005年一定3年不变。在确保下岗职工基本生活费按时足额发放的前提下，可将下岗职工基本生活保障资金的结余部分，调整用于国有困难企业与下岗职工解除劳动关系所需经济补偿金补助，也可以用于促进再就业。
四、城镇集体企业的下岗失业人员纳入享受再就业优惠政策的对象范围。
五、将为下岗失业人员自谋职业和自主创业提供小额担保贷款政策的对象范围，扩大到下岗失业人员组织起来创办的小企业。要简化操作程序，适当放宽担保条件，方便贷款办理，加快贷款发放。
六、各类服务型企业（包括商贸、餐饮、服务业企业，国家限制行业除外）、劳动就业服务企业中的加工型企业和街道社区具有加工性质的小型企业实体与下岗失业人员签订一年以上期限的劳动合同，即可享受相应期限政策优惠。
七、对在中发〔2002〕12号文件下发前，部分国有大中型企业已实施主辅分离、辅业改制分流安置本企业富余人员而兴办的经济实体享受优惠政策问题，有条件的地方可先行制定办法并组织实施。
八、对下岗失业人员从事微利项目的小额担保贷款，各级财政要安排贴息资金，予以据实全额贴息。省级财政对苏北五市的贴息资金给予适当支持。

各地、各部门要根据本通知要求，制定具体的实施办法，加大宣传力度，加强督促检查，确保各项政策落实到位。

二○○三年九月 日

主题词：经济管理  再就业△  优惠  政策  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2003年9月 日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 3 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215